
COPIA

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

ORDINANZA SINDACALE N. 24 DEL 30/08/2024

OGGETTO: ordinanza contingibile e urgente ex art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 - 
crollo edificio via Francavilla

IL SINDACO

PREMESSO

-   che nelle prime ore della giornata odierna 30 agosto 2024 si è verificato il crollo dell’edificio 

commerciale ubicato in via Francavilla nel tratto compreso tra via Padre Morgese e via Manzo, al  

momento chiuso per cambio gestione;

-   che è stato chiesto un intervento dei Vigili del fuoco e dell’Ufficio Tecnico Comunale al fine 

di mettere in sicurezza l’area;

RILEVATO che l’ingegnere del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Brindisi, a seguito di 

verifica  dello  stato  dei  luoghi  disponeva  la  messa  in  sicurezza  dell’area  delimitando  il  tratto 

interessato mediante transenne e nastro segnaletico al  fine di interdirne il  passaggio veicolare e 

pedonale; 

DATO ATTO CHE l’area veniva sottoposta a sequestro  penale disposto dall'Autorità Giudiziaria;

CONSIDERATO che  il  fabbricato  suddetto,  prospiciente  la  strada  pubblica,  è  di  passaggio 

frequente, sia pedonale che veicolare, pertanto si rende necessaria la chiusura; 

TENUTO CONTO che l’art.54, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che il Sindaco, quale 

Ufficiale  del Governo, adotta con atto  motivato provvedimenti,  anche contingibili  e urgenti  nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana.

RITENUTO opportuno ordinare la chiusura al transito della viabilità comunale in via Francavilla 

tratto compreso tra via Padre Morgese e via Manzo, in via Padre Morgese, tratto compreso tra via 

Francavilla e i civici n. 3 e n. 2, in via Manzo, tratto compreso tra via Francavilla e i civici n. 3 e 4;

VISTO il  T.U.  delle  leggi  dell'ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con D.Lgs.  n.  267 del 

18/08/2000;

O R D I N A

 Ordinanza N. 24 del  30/08/2024 -  pag. 1 di 4



COPIA

Per i motivi esposti in narrativa, a decorrere dalle ore 14,00 del 30.08.2024 e fino a successiva 

revoca, la chiusura al transito veicolare e pedonale:

-   di via Francavilla, tratto compreso tra via Padre Morgese e via Manzo;

-   di via Padre Morgese, tratto compreso tra via Francavilla e i civici n. 3 e n. 2;

-  di via Manzo, tratto compreso tra via Francavilla e i civici n. 3 e 4

ORDINA ALTRESÌ

-   Il transito pedonale sul marciapiede di via Francavilla prospiciente i fabbricati contraddistinti con 

i civici pari, tratto compreso tra via Francesco D’Ippolito e via Cadorna;

-  L’istituzione  del  divieto  di  sosta  in  via  Francesco  D’Ippolito,  nel  tratto  compreso  tra  via 

Francavilla e il civico n. 11;

-   L’istituzione del divieto di sosta in via Leonardo Corrado su entrambi i lati. 

D I S P O N E

La segnaletica inerente la regolamentazione del traffico sarà curata dall'Ufficio Tecnico Comunale 

secondo le indicazioni del Comando di Polizia Locale.

Il  responsabile  dell'Ufficio Segreteria  è incaricato di dare adeguata pubblicità  al  provvedimento 

mediante la sua pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale nonché nei consueti modi di diffusione.

Il personale dell'Ufficio Tecnico e di Vigilanza dell'Ente vigileranno sull'esecuzione della presente

Ordinanza.

La  trasmissione  della  presente  Ordinanza  alla  Polizia  Locale,  al  Comandante  la  Stazione  dei 

Carabinieri di Latiano e al Comando Vigili del Fuoco di Brindisi.

A V V I S A

Che avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia, entro 120 giorni, ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R.24.11.1971, n.1199.

Fatte salve le sanzioni penali di cui all'art. 650 del Codice Penale, l'inosservanza dei provvedimenti 

previsti nella presente ordinanza  è punita ai sensi dell'art. 7 e seguenti del Codice della Strada.

Il  Comando di  Polizia  Locale  e gli  Agenti  della  Forza Pubblica  sono incaricati  di  vigilare  per 

l'esecuzione della presente ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, Lì 30/08/2024

 Ordinanza N. 24 del  30/08/2024 -  pag. 2 di 4



COPIA

IL SINDACO
F.to Avv. Maiorano Cosimo

 Ordinanza N. 24 del  30/08/2024 -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 951

Si attesta che la presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di Latiano 
oggi 30/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni

Addetto Segreteria
F.to Addetto Segreteria

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano__________________________ 

 Ordinanza N. 24 del  30/08/2024 -  pag. 4 di 4


	Provincia di BRINDISI

